Toàn bộ bốn mặt chuông dày đặc chữ đúc nổi, chia thành hai loại là chữ Hán và chữ Phạn.

1. Minh văn chữ Hán

Dòng thứ nhất:

Bảo Hưng nhị niên ngũ nguyệt, nhị thập nhất nhật. Canh Dần đúc thành tại Nhâm Tuất tu tạo.

Có nghĩa là (dịch nguyên văn, NMC nhấn mạnh):

Quả chuông được làm vào ngày 21 tháng 5 năm Bảo Hưng thứ 2 (1802). Quả chuông được đúc thành vào năm Canh Dần. Năm Nhâm Tuất (tức Bảo Hưng nhị niên) được tu sửa lại.

Dòng chữ thứ hai:

An Quảng xứ Phật tử Hiệp trấn Tuyên hoá hầu Trần Thái An hưng tạo

Có nghĩa là: Phật tử Trần Thái An làm quan Hiệp trấn, hiệu là Tuyên hoá hầu ở xứ An Quảng (tức vùng Yên Tử hiện nay) cho hưng công đúc chuông.

Trước niên hiệu Bảo Hưng, vua Quang Toàn còn có một niên hiệu khác là Cảnh Thịnh. Niên hiệu Cảnh Thịnh bắt đầu từ năm 1793 kéo dài gần 10 năm. Vào tháng 6 năm 1801, Nguyễn Ánh chiếm Phú Xuân, Quang Toàn thua chạy ra Bắc và đổi niên hiệu từ Cảnh Thịnh thứ mười thành niên hiệu Bảo Hưng nguyên niên (1801).

Bước sang năm 1802 là năm Nhâm Tuất, cũng là năm Bảo Hưng thứ hai. Sau khi chiếm được Phú Xuân, Gia Long chưa tuyên bố lên ngôi và tiếp tục tiến quân đánh ra Bắc. Tới ngày 30 tháng 4 năm Nhâm Tuất (1802), Nguyễn Ánh mới chính thức xưng vương lấy hiệu là Gia Long. Như vậy từ sau ngày 30 tháng 4 năm 1802 đã là năm Gia Long nguyên niên.

Trong khi ấy quả chuông được hoàn thành vào ngày 21 tháng 5 năm 1802, muộn hơn so với thời điểm Nguyễn Ánh xưng vương gần một tháng.

nhiều ảnh hưởng của Mật tông và Phật giáo Tây Tạng nên sử dụng các ngôn từ bùa chú và sức mạnh của chân ngôn để giúp các Phật tử giải thoát khỏi kiếp luân hồi. Ý này của ông bắt đầu nảy sinh từ năm 1770 – có nghĩa là trước cuộc khởi nghĩa Tây Sơn đúng một năm sau hơn 30 năm chuẩn bị, tới năm Bảo Hưng thứ hai (1802) quả chuông mới hoàn thành tại chùa Phúc Khánh? Quả là một thời gian quá dài và có quá nhiều lí do để thấy suy luận ấy chưa hẳn đã đúng.

Cách lí giải thứ hai: Phật tử Trần Thái An vào nhiều năm trước hâm mộ đạo Phật nhất là Mật tông và chịu ảnh hưởng của Phật giáo Tây Tạng nên đã cho đúc một quả chuông có nhiều câu bùa chú của Mật giáo đặt tại khu vực chùa ở khu vực Yên Tử - Quảng An.